ministerii nihil legatur. Vide Riberam et Cornelium à Lap. Comment. in Ep. ad Heb. 9, 21. Quamvis autem Exod. cap. ultimo, ubi de prima erectione et dedicatiōne tabernaculi agitur, non dicatur tabernaculum aspersum sanguine, sed unctum sacro oleo, intelligendum tamen est, ut sanguine quoque fuerit respersum; ut monet Cl. Bonfrerius, Comment. in Levit., et clarè testatur Josephus, lib. 5 Antiq. c. 9, his verbis: *Deinde sanguine victimarum ornatum Aaronis et filiorum ejus aspergitur... atque hoc modo per septem dies ipsos et vestes eorum curabat; tabernaculum item et ejus vasa unquaque sicut iam dixi confecto, et sanguine tenacior et arietum alterius diebus iuxta genus suum mactatorum.*

Ad tertium, resp.: Evidēt hæc verba: *Moyses dixit exterius sum et tremebundus, non leguntur in Exodus, ubi narrat Moyses ea que contingere cùm Deus legem ipi ferret, neque alii in locis huc pertinentibus. Quoniam ex majorum narratione aut aliunde censendus est id didicisse scriptor theopneustus Epistole ad Hebreos.*

105. Quæres IV: « Quomodo verba illa ad Hebr. 3, 7, da Christo scripta: *Qui in diebus carnis sua precess... ad eum, qui possit illum salvum facere à morte, et cum clamore validi et lacrymis offens... videlicet in monte Oliveti, et pendens in cruce) exauditus est pro eisdum reverentia, conciliari queat cum illis Christi versis Matth. 27, 46, in clameantibus: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? » — Resp.: Scensus primi textis est, quod Christus exauditus fuerit non in petitione et voluntate quasi naturali, quā potebat conditionare, si fieri posset, mortem evadere (illelum enim Christus ipso correxit, et impleri absoluto noluit, juxta illud: *Veruntamen non mea, sed tua voluntas fiat, ut orabat in horto), sed in sua petitione, et voluntate absoluta atque efficaci, quā oravit non pro fugâ crucis et mortis, sed pro implendo Patris voluntate circa passionem suam hujusque fructum; scilicet ut suā passione et morte mereretur sibi resurrectiōnem à morte; nobis autem salutem tam corporis quam anime. Nihilominus cum veritate potuit in cruce dicere, se esse à Patre derelictum, non hoc sensu, quod fuerit desertus et separatus à Deitate ac unione hypostaticā Verbi, non citiam à gratia et amicitia Dei; sed eo sensu, quod Pater eum à morte non eriperet, nec consolatione in carne et parte animas inferiore afficeret, sed Filium suum doloribus et tormentis cruciari usque ad divisionem anime à corpore permetteret. Praterè Tirinus et Cornelius à Lap. etiam addunt hanc rationem, et censem Christum in cruce recitasse psalmum vigesimum primum, quī est de passione et resurrectione Domini, et incipit: *Dens meus... quare me dereliquisti?* ut sic ostenderet se esse illum ipsum, de quo psalmus ille agit, scilicet Messianum. Ceterum impia et horrenda est Calvini et Beze blasphemia asserentium, verba illa Christi fuisse desperantes in cruce. Vide Cornelium à Lap., et nostram hujus blasphemie refutationem, part. 7, sect. 5, cap. 2, q. 12.**

104. Quæres V: « Quis ille Melchisedech, de quo ad

Hebr. 8, 5, dicitur, quod fuerit *sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vita habens?* — Resp.: Melchisedech ibi dicitur *sine patre et sine matre*, non quod his carerit, sed, quod hi nobis ignoti sint, eo quod ejus genealogia non pertinet in S. Scripturā, quae solorum Hebraeorum genus recensere solet, non vero genitilium sive non Hebreworum, qualis erat Melchisedech, unus ex regulis Chamaenorum. Similiter *neque initium dierum neque finem vita habens* est dicitur in Scripturā, utpote quod non meminit seu nativitatis seu mortis Melchisedech, sicut tamen meministi nativitatis, et mortis Aaronis, et consequenter nec meminit finis sacerdotii Melchisedechi, qui hoc ipso assimilatus est Filiū Dei, et erat figura aeterni sacerdotio Christi. Ita Chrysostomus, Theophylactus et OEcumenius.

Porr̄ variae erant, aut sunt erroneæ opinione de Melchisedecho. Nam secundo Ecclesiæ ducere Theodorito Trapezitæ exorti sunt heretici, qui Melchisedechum supernam quandam virtutem majorem Christo asseruerunt (1), idē Melchisedechianum dicti. Hierax vero Ἀgyptius (a quo Hieracite (2) heretici) haec heres postea instauravisti, et docuit, Melchisedechum esse Spiritum S.; id ipsum etiam alii (3) propagabant. Samaritani, testibus SS. Epiphanius (4), et Hieronymus (5) Melchisedechum esse Sem filium Noe arbitrariuntur. Quidam ex Christianis antiquis putarunt Melchisedechum fuisse ipsum filium Dei, qui Abraham humānam specie esse videndum obliterari, ut referat S. Epiphanius loc. cit. heresi 55. Hanc opinionem jam excoletam suscitārunt Petrus Molinicus, et Petrus Cumaeus. Denique Origenes teste S. Hieronymo censuit Melchisedechum esse Angelum, qui Abraham apparuit. Verum omnes hos errores solidè refutant Calmetus (6), Natalis Alex., loc. cit., Xav. Widenhofer (7) aliique demonstrans Melchisedechum fuisse hominem parum; Chananeum, regem simili et sacerdotem.

105. Quæres VI: « Quomodo verba (ad Hebr. 13, 4): *Quorū animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora crenuant extra castra, cum verbis (Levit. 7, v. 6): Omnis sacrificia de sacerdotali genere, in loco sancto vesctur his carnibus, quia sanctum sanctorum est, concilianda sunt?* » — Resp.: Hi duo textus facilè conciliantur. Nam posterior loquitur de victimis communib[us], quas sacerdotes et levites ex Dei concessione comedebant; textus autem prior ad Hebr. loc. cit. non loquitur de victimis communib[us], sed de hinc et vitulo, qui offeruntur.

(1) Vide S. Epiphanius opus de Heresibus, heresi 55.
 (2) Iudicem, heresi 67.
 (3) Ita testatur Natalis Alex. tom. I Histor. Eccl. in 5 mundi citatem, dissert. 5.
 (4) Loc. cit. heresi 55.
 (5) In Epist. ad Evagrium.
 (6) Tom. 5 Dissertationum pag. 471 et seqq.; vel dissertatione prefixa ante hujus auctoris Commentarium in Epist. ad Hebreos.
 (7) Tom. 4 S. Scripturae dogmaticæ explicate Com-mentar. in Genes. c. 14, v. 18.

rebantur pro peccatis pontificis et totius populi, maxime in festo Expiationis. Horum enim sanguine excastra. Plura de hoc vide apud Cornelium à Lap., aliasve interpretes.

Pars ix.

SEPTEM EPIST. CATHOL. ET APOCALYPSIS.

BENEVOLE LECTOR! Clarissimi viri LUCRETI VETII presens hoc opusculum est. Propriū illius manu conscriptum, post mortem inventum est in mensa cum ceteris chartis. Tu utere in salutem tuam; precare requiem mortui; ante omnia die laudem Deo, qui, quod se auctore coepit est, pro suā honestate non voluit esse imperfectum.

Jacobus, Petrus, Joannes, Judas septem Epistolas ediderunt, tam mysticas, quam succinctas, et breves pariter et longas; breves in verbis, longas in sententiis, ut rarus sit, qui non in eorum lectione cœciatur. (S. Hieronymus, epist. 103 ad Prulinum.)

Apolcalypsis Joannis tot habet secretæ, quot verba. Parum dixi pro merito voluminis; laus omnis inferior est; in verbis singulis multiplices latent intelligentiae. (Idem in eadem epist. c. 7.)

SECTIO I.

DE SEPTEM EPISTOLIS CATHOLICIS.

In vulgata editione sacramorum Bibliorum Epistolas S. Pauli proxime sequuntur septem alias Epistolas diversorum Apostolorum, scilicet Epistola una S. Jacobi, genitrix S. Petri, tres S. Joannis, una S. Jude, que passim Catholice sive universales nominantur, tum quid catholicis fidem, legem, Ecclesiam describant, et commendent Catholicis ubivis locorum ac temporum existentibus; tum quid non ad unam personam, civitatem aut locum, ex. gr., ad Timotheum, ad Romanos ad Corinthios, etc., sed ad omnes ubique variis in provinciis dispersos scripta sint, præter Epistolam secundam et tertiam S. Joannis ad personas particulares datas. Verum id non obstat, quoniam in majore parte sumatur denominatio, proutque septem illæ epistolas appellantur Catholicæ, vel etiam encyclicae, orbicularis, aut circulares, ut eas Graeci, quemadmodum Theodoreus et OEcumenicus, vocant (1). Ceterum eadem septem Epistolas alio quoque nomine etiam appellantur Canonicae; quia scilicet fidelibus apostolicorum canonem sea regulam, normam et formam recte et christiane vivendi prescrivent; et quia canonicas S. Scripturas, veritatisque à Deo revelatae auctoritatem, dignitatemque obtinent.

CAPUT I.

De Epistola B. Jacobi.

Scopus et argumentum hujus epistole est, 1^a animare fidèles ad constantiam in persecutione, quam patienter à Iudeis et gentibus. Ita enim in exordio illius dicitur: *Omne gaudium existimare fratres, cum in variis tentationibus incidentur; ac deinceps graphicè invicta patientie decus et majestas depinguntur.* 2^a Commendant in hac Epistola bona opera, que Simon

(1) Vide Cl. Hermann. Goldhagen part. 5 Introduct. in S. Scriptoram, sect. 2, num. 291, pag. 445.

Magus et ejus assecla, S. Pauli doctrinam in parvum sensum detorquentes, ad salutem superflua esse volentib[us].

Quiam autem sit hujus epistole auctor, non una est omnium sententia. Negat Lutherus esse S. Jacobi, scilicet Apostoli, atque memorat epistola: *auctorem fuisse neque Apostolum, neque Domini discipulum, sed discipulorum discipulum, vel eo quid minus; bonum tam virum.* Similiter Erasmus, cùm auctoritati scriptoris hujus epistole multum derogasset, subiungit: *Supervacuum arbitror, anxius de auctore digrediari* (1). E contrario alii cum totâ Ecclesiâ eandem epistolam adscribunt S. Jacobo Apostolo; quoniam inter se certent, quisnam fuerit ille Jacobus. Nonnulli Hispani (2) eam tribunt Jacobo filio Zebedei, qui cognominatur Jacobus Major, et erat frater S. Joannis Evang., occisus ab Herode Actor. 12, 2, ac celebratur ut patronus Hispanie. Verum ali passim, et veteres et recentiores epistolam de qua agunt, tribunt S. Jacobo Alphæi, utrumque Apostolum, tertium fratrem Domini, qui fecit episcopos duxat (non Apostolus) Hierosolymæ, scripseritque hanc epistolam. Ita ex antiquis Epiphanius, heres. 76, Dorotheus in Synopsi, Clemens, aliique a Cornelio à Lap. Ibid. citati. Ex recentioribus vero Godefridus Henschenius in Actis sanctorum Bollandianis (3), et Ignat. Weitenaer (4) contendunt.

(1) Vida Cl. Hermann. Goldhagen loc. cit. num. 294.

(2) Vide Cornelius à Lap. in Proemio Comment. in epist. S. Jacobi.

(3) Tom. 1 aprillis ad ejus diem nonam de S. Mariâ Cleophae cap. 1, brevier, et tom. I maii die prima, in Commentario previo de genuino S. Jacobo, presertim § 4.

(4) In Dictionario suo Biblico, art. *Jacobus*. Item in

scriptorem memorata epistole solennissimè vocari Apostolum honoris causa; non vero fuisse Apostolum ex duodecim unum. Neque contrariuntur, inquit, evincentur ex illis Pauli ad Galat. 1, 19: *Alium autem Apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum, fratrem Domini, nempe eum ipsum, qui Hierosolyma fuit episcopus, et Epistolam jam scriptis laudatam scripsit.* Vocatur enim, siunt, hoc loco Apostolus sicut S. Paulus nomine Apostoli honoratur; ficeret non fuerit ex numero duodecim Apostolorum. *Sauic ipse S. Paulus, inquit, Henschenius* (1), quoniam non fuerit ex duodecim *et* Apostolorum numero, seipsum tamen Apostoli titulo *et* honoratur, dum in epistolas suis auspicatur: *Paulus Apostolus Christi; Paulus, vocatus Apostolus; Paulus, servus Dei, Apostolus Iesu Christi; Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum.* En, sicut Paulus seipsum, Apostoli titulo honoratur, ita et (ad Galat. loc. cit.) Jacobum fratrem Domini, quoniam et hic ex duodecimo Apostolorum numero non fuerit. Verum ipse Jacobus valde modestè Epistolam suam canonice non nominando se Apostolam, sed servum Christi duxit; auspicatur his verbis: *Jacobus, Dei et Domini nostri Iesu Christi servus, duodecim tributus, que sunt in dispersione, salutem.* Ita Henschenius loc. citato.

Verum his insuperhabitis fatendum, ut jam supra indicavimus, communem esse sententiam, non esse tres distinguendos Jacobos illos, et scriptorem epistole, de qua hic agimus, esse unum ex duodecim Apostolorum numero, nempe Jacobum Alphæi, episcopum Hierosolymæ. Ita præter plurimos alios teste Cl. Goldhagen (2), etiam senitus Benedictus XIV, in Hist. Apost. inquietus: *Ego Chrysostomo, Augustino et Hieronymo plus quam illis credo; atque ut plus credam, D. Pauli facit auctoritas, qui scribens ad Galatas cap. 1, v. 19, Jacobum fratrem Domini in numero habet Apostolorum; siquidem affirmat, se præter hunc et Petrum ex Apostolis vidisse neminem.* Atque hæc loco proemium in expoundant epistolam S. Jacobi commorerasse sufficiat. Plura de triplici Jacobo disserunt Cl. Goldhagen, et Henschenius locis paulo antea citatis.

1. Quarens I: *An et qualis Jacobus Apostolus in Hispania predicandi Evangelii causâ profectus sit?* Antequam ad hanc questionem inter eruditos valde controversa respondeatur, notandum est, quod præsens questionis non de Jacobo Alphæi, qui alio nomine Jacobus Minor appellatur, neque de tertio quodam Jacobo, qui fuit episcopus Hierosolymitanus, et iuxta quosdam etiam auctor epistole canonica, que S. Jacobi dicitur, sed non Apostolus ex duodecim; institutur. Neuter enim horum in Hispanias ex causa supra memoratus profectus legitur. Sed questionis solùm est de Jacobo Zebedæi, qui etiam Jacobus Major dicitur. Quæ-

suo Comment. in epist. S. Jacobi cap. 1, v. 1, et in Evang. Marc. 15, 40.

(1) Tom. 4 loc. cit.

(2) Introd. in S. Script. P. 5 num. 294. Vide hanc in rem etiam num. 295.

rit nimis, utrum Jacobus Major aliquando in Hispaniam profectus sit, atque in hanc regionem Christi fidem invexerit? Multi enim recentiores critici hoc negant, et inter hos quoque Natalis Alexander (1), statuens has duas propositiones. Propositio I. *Traditione constat, S. Paulum, in Hispanias profectum, ibi Ecclesiastis fundasse.* Nam de D. Pauli ad Hispanos itinere testantur S. Athanasius, S. Cyrilus Hierosol. S. Epiphanius, S. Chrysostomus, Theodoreto, S. Hieronymus, S. Gregorius M. ab eodem auctore citati. Propositio II. *S. Jacobus nusquam in Hispaniam profectum, validis argumentis demonstrativa.* In eamdem Natalis Alexandri sententiam propendit etiam Honoratus a S. Maria (2), quoniam alibi (3) pro opposita sententia citat de Marcæ epist. ad Henr. Valesium. Praeterea Joan. Dominicus Mansi in Congregatione Martini Dei (4) ait, modò inter sapientes criticos exploratum esse, S. Jacobum in Hispaniam Christi fidem non invenit.

Nihilominus (prout idem Joan. Dom. Mansi loc. cit. advertit) hispanicam S. Jacobi predicationem defendendam suscepere plures autores magni nominis, quorum nomina usque ad etatem suam recenset Joannes Albertus Fabricius (5), quibus addendi sunt Gulielmus Caprus (6), Henschenius (7), Adrianus Daude (8), Cajetanus Cenni (9), aliisque Hispani in Actis SS. Hollandianis (10) indicati.

Hec de itinere S. Jacobi Apostoli in Hispaniam predicandi Evangelii causâ suscepere breviter commemoranda duximus, studiosis lectori ad augendam eruditio[n]em servitura.

2. Quarens II: *An epistola catholicæ B. Jacobi Apostoli merito in canonem divinorum librorum relata sit?* — Resp: affirmativè contra Lutherum (11) et hujus ascelas, quoniam hodiè Protestantes ab inconsolabili magistris sui opinione recedant. Porro canemica dictæ epistole auctoritas ostenditur ex Patrum et universali Ecclesiæ consensu. Nam Epistola B. Jacobi ponitur in catalogo divinorum librorum à concilio Laodicen-

(1) Hist. Ecl. secu. 1, dissert. 15.
(2) De Rebus et usi critices, tom 1, pag. 167.
(3) Ibid. pag. 225, in Nota.

(4) Vide citatum locum Natalis Alex. in editione opera et studio Constantini Roccaglia Congregations eiusdem cum notis Joannis Dom. Mansi Ferrarie ex casu an. 1760, et Venerabilis protestante apud Thomam Bettinelli.

(5) In salut. Luc. Evangelii cap. 16, § 2.
(6) In Actis SS. in Appendice ad tom. 6 iulii.

(7) Ibidem in Diatribâ ad tom. 4 aprilis.

(8) In Historia universal. rom: imperi, 1, 1 Hist. Ecl. § 5. Et in animadversione 5 ad cap. 2 libri 3.

(9) De Antiq. Eccles. Hispan. tom. 1, dissert. 1, c. 2.

(10) In Appendice tom. 7 iulii.

(11) Dixi: *contra Lutherum.* Huius tamè ista in contraria est Calvinus, teste Cl. Hermanno Goldhagen de Epistola S. Jacobi ita loquens: *Ego, quia nullam ejus repudiandam causam sicut fuisse video, libenter eam sine controversia amplexor.* Ceterum ipse etiam Lutherus, quoniam in prefatione epistole S. Jacobi neget, eam esse canonican, eadem tamen ut bona et aeternam laudat, eique, qui volet, permittit, ut eam in canonizarum Scripturarum numero habeat.

si can. 59, Carthaginensi III, can. 47, Florentino et Tridentino: item ab Innocentio I et Gelasio summis pontificibus. Praeterea hanc Epistolam ad probandum dogma ecclesiasticum adserit concilium Milevitum can. 7. Eamdem citam auctor operum sub nomine Dionysii, de div. Nom. c. 4, Origines, homit. 7 in Josue, Ephrem Syrus, serm. de penitentia, Cyprianus lib. ad Novatian., Augustinus, lib. 2 de Doct. christ. et alibi, plurimique ali omnibus à conditâ Ecclesiæ seculorum, quibus vide Bellarminum.

5. SOLVUNTUR ARGUMENTA CONTRARIA. — Argum. I. Teste Eusebii, lib. 2 Hist. c. 25 Epistola Jacobi, et illa Jude est adulteria; ergo Ita obijcunt Centuratores Magdeburgenses, ceterū, 1, lib. 2, c. 4. — Resp.: Negi ant. Nam Eusebius cit. loc. *Solendum est, inquit, quod à nominis non recipiantur;* sed addit: *Nos tamen scimus, etiam istas cum easteris ab omnibus penitentia Ecclesiæ recipi.*

Dices: Saltem Hieron., lib. de Vir. illustr. de Epistole Jacobi canonica auctoritate dubitavit, dicens: *Unam scriptis (Jacobis) Epistolam, quæ de Septem Catholicis est; quia et ipsa ab alio quodam sub nomine ejus asseritur; tunc paulatim, tempore procedente, obtinatur auctoritate.* — Resp.: Ex his verbis S. Hieronymi non potest concludi, eum de authenticâ hijs Epistola dubitasse. Postea cum verba solim ex aliorum mente refert; stiam autem sententiam exprimit precedentibus verbis: *Unam scriptis Epistolam, quæ de septem Catholicis est,* quo dicto satis reficit falsam illam opinionem patitentium, eamdem ab alio quodam sub nomine Jacobi esse editam.

At inquit: Si epistola S. Jacobi canonica est, cur de illa plures veteres, ex gr. Clemens Romanus, Polycarpus, Justini silent? — Resp.: Multa Patrum monumenta perierunt, in quibus utrum hujus epistole meminerint, necne ignoramus. Praeterea silentium auctoris de re quâdam saepè non probat, rem ipsam eidem fuisse inconvenientem, aut ab eo improbatum. Denique, sicut ali silent, tamen de hac Epistola tanquam catholicæ et canonica mentionem faciunt Hieronymus, Origenes, Augustinus, aliique.

4. Argum. II. Epistola S. Jacobi contradicit aliis S. Scriptura locis; ergo male in Canonem divinorum librorum relata est. Prob. ant. Jacob. 1, 15, dicitur: *Deus... neminem tentat.* Sed Genes. 22, 1, Deus tentat Abrahamum. Et Deut. 15, 3, dicitur: *Tentat vos Dominus vester.* — Resp: et textus apparetur sibi contradicentes explicio. Deus neminem tentat tentatio, que ad peccatum invitat. Essentials enim hominis Dei non potest ad malum invitare, His non obstantibus, Deus tentavit Abrahamum, tentavit Hebreos; quia haec tentatio non est seductionis, neque ad peccatum, sed est probationis et ad maius meritum, et ad maiorem coronam. Ita S. Augustinus hanc objectionem solvit, dicens, Epist. 146 ad Consentium: *t de Deo Jacob 1, 15, Scriptura dicit: Ipse autem neminem tentat; nec contraria est ista sententia ei, quia dicitur Deut. 15, 3: Tentat vos Dominus Deus vester; sed solvit questione, cum vocabulum tentationis diversas intelli-*

gentias habeat, eò quid alia sit tentatio deceptionis, et alia tentatio probationis; secundum illam non intelligitur, qui tentat, nisi diabolus, secundum hanc vero tentat Deus. Hincusque doctor Hippomenis, qui id ipsius confirmat lib. de Consent. Evang. cap. 50.

Dices I. Jacob. 1, 5, legitur: *Probatio patientiam operatur.* Contra S. Paulus ad Rom. 5, 3, sit: *Patientia probationem operatur.* Ergo Jacobus contradicit Paulum. — Resp.: Cote. ant. neg. cons. Nam dñe res sibi invicem scipiis cause sunt, quia idem contradicit etiam sequatur. Sic calor producit ignem, et ignis calorem; vapor causat pluviam, et pluvia vaporem. Dein omnis contradicatio abest, si cum Calmeto et aliis consideremus quid in diverso sensu vox probatio in citatis locis adhibetur; ita ut apud Jacobum significet actum probationem, quia est tribulatio, quia examinatur, probatur et exploratur honestus fides et virtus; apud Paulum vero ipsum effectum et terminum probationis, quia patientia, seu tribulatio sancta perspicio facit, et homo patientis sit probatus et Deo clarus. Jacobus igitur cum Paulo conciliatur, si alii textus expandant hoc sensu: *Probatio, hoc est, maliorum et errorum, quibus à Deo exercentur, perspicere patientem operatur, nosque que humiles iritis, subjectos, patientes reddit (nam maliorum perspicere habitum patientie acquirimus). Et patientia scilicet maliorum perspicere, probationem operatur, probatos efficit et Deo charos.*

Dices II, et quarens: *An S. Jacobum, dum in sua Epistola, cap. 2, justificationem non solum fidei, sed operibus adscribit non contradicat S. Paulus ad Rom. 5, docet, hominem justificari ex fide sine operibus?* — Resp: et cum Augustinus Praefat. in Ps. 31, dico, Jacobum et Paulum cit. loc. non pugnare inter se. Nam Paulus loquitur de primâ justificatione, quâ homo fit justus ex injusto, et nomine operum intelligit opera, que sunt sine fide et gratia, solis viribus liberis arbitrio; Jacobus autem loquitur de secunda justificatione, quâ quis ex iusto fit justus, iusta illud Apoc. v. 11: *Qui justus est, justificetur aitque; et nomine operum intelligit opera, que sunt cum fide et auxilio gratiae Dei.* Quemadmodum enim non potest homo se ipsum procurare, vel à mortuis exire, tamen postquam natus est potest seipsum operi suo aliore, et angere; ita non potest peccator seipsum justum facere; potest tamen, cum justus est, operibus suis argere justitiam.

Scholion. Quæ in Epistola catholicæ S. Jacobi leguntur, cuncta sunt omnino digna viro divinitus inspirata; id tamen sacerdos sibi peculiariter in ea proponit, ut Simoni Magi hereticis refelleret, que Samarite, atque non longè à Hierosolyma grassulator. Solam autem fidem prærequisit ad salutem, non vero necessaria esse bona opera, Simonem ex illis Pauli ad Rom. 5, 28, verbis malè intellectis: *Arbitramur enim: Justificari hominem per fidem sive operibus legis perperam inferabant, prout S. Augustinus, lib. de*